
昆山腾扬金属制品有限公司

变更废水排放去向项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 昆山腾扬金属制品有限公司_____

编制单位： 昆山腾扬金属制品有限公司_____

2019年 08月





目录

一、验收项目概况........................................................................................................1
二、验收依据................................................................................................................3
[...]
2019年 8月在现场考察及对比验收监测数据的基础上，形成了《昆山腾

扬金属制品有限公司变更废水排放去向项目竣工环境保护验收监测报

告》。



3

二、验收依据

2.1相关法律、法规、规章和规范

(1)《中华人民共和国环境保护法》（2014年 4月修订，2015年 1月起实施）；

(2)《建设项目环境保护管理条例》（1998年 11月 29日中华人民共和国国

务院令第 253号发布，根据 2017 年 07月 16 日中华人民共和国国务院令第 682

号修订）；

(3) 《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（江苏省环境保护厅，苏

环控[97]122号，1997年 9月）；

(4) 《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办[2015]256号）；

(5)《关于建设项目竣工环境保护验收有关事项的通知》（苏环办[2018]34

号）；

(6)《关于印发建设项目竣工环境保护验收现场检查及审查要点的通知》（环

办[2015]113号）；

(7)《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（中华人民共和国环境保护部

国环规环评[2017]4号）；

(8)《中华人民共和国水污染防治法》（2018年 1月 1日起实施）；

(9)《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（1996年 10月 29日中华人民

共和国主席令第七十七号公布，自 1997年 3月 1日起实施）；

2.2建设项目竣工环境保护验收技术规范

(1)《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（中华人民共和国

生态环境部，公告 2018年第 9号）；

2.3项目环境影响报告书（表）及审批部门审批决定

(1)《昆山腾扬金属制品有限公司变更废水排放去向项目环境影响报告表》

（安徽汇泽通环境技术有限公司，2016年 10月）；

(2)《关于对昆山腾扬金属制品有限公司变更废水排放去向项目环境影响报

告表的审批意见》（昆山市环境保护局，昆环建[2017]0155号，2017年 01月 26

日）。



4

三、建设项目工程概况

3.1 地理位置及平面布置

本企业位于江苏省苏州市昆山经济技术开发区盛希路 6号，占地面积 34907

平方米（本次不新增），用地性质为工业用地。

项目地理位置图见附图 3.1-1，项目周边环境图附图 3.1-2，项目平面布置图

见附图 3.1-3。



5

附图 1 昆山市区域图

本项目



6

300m范围线

附图2   建设项目周边环境概况图

夏

西

街

镒 松 路

太

湖

南

路

盛 希
路

强 巷 路

夏

驾

河

本项目商菱铝业合正电子科技

华达利家具 国展金属

工业公司

嘉德利五金

金翔塑业

先进电子科技 祥怡橡塑

光隆羽绒

麦思创机械

杜尔环保科技

优能机械

德新胶粘制品

益沛达家具

惠宇包装制品

惠通包装
昇旺日用品

威赫金属

万福阁家具

北泽精密机械 日门建筑 闲置厂房

裕晟昆山

体育用品空地

北泽精密机械

二厂

 嘉食多

食品公司

拓显光电材料 贺强五金

科森科技
双龙包装

N

永固

标准件



7

变更后排污口

原排污口 N

0 2 0 0 4 0 0 m30m0

附图3 建设项目厂区平面及废水走向图



8

3.2 工程建设内容

具体建设内容见表 3.2-1。

表 3.2-1项目建设内容

名称 环评报告表及批复建设内容 实际建设内容
变化情

况

生产规模及产品方

案

项目废水排放途径变更为生

产废水和生活污水由厂内污

水处理设施处理后经市政污

水管网接入光大水务（昆山）

有限公司集中处理，对企业

内部原有管网局部进行改造

项目废水排放途径变更为生

产废水和生活污水由厂内污

水处理设施处理后经市政污

水管网接入光大水务（昆山）

有限公司集中处理，对企业

内部原有管网局部进行改造

无变化

项目总投资
总投资 30万元，环保投资 30

万元，环保投资占比 100%

总投资 30万元，环保投资 30

万元，环保投资占比 100%
无变化

定员与生产制度
本项目不新增员工，三班制，

8h/班，年工作 300天

本项目不新增员工，三班制，

8h/班，年工作 300天
无变化

公用

工程

给水 依托原有 依托原有（供水 98830t/a） 无变化

排

水

生活

废水
依托原有 依托现有（3万 t/a） 无变化

生产

废水
依托原有 依托现有（6万 t/a） 无变化

供电 依托原有 依托现有（24万 KWh/a） 无变化

环保

工程
废水处理

本项目投产后企业生产废水

和生活污水由处理达标后外

排入夏驾河，变更为生产废

水和生活污水由厂内污水处

理设施处理达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）

表 4 一级标准后经市政污

水管网接入光大水务（昆山）

本项目投产后企业生产废水

和生活污水由处理达标后外

排入夏驾河，变更为生产废

水和生活污水由厂内污水处

理设施处理达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）

表 4 一级标准后经市政污

水管网接入光大水务（昆山）

无变化



9

有限公司集中处理 有限公司集中处理

废气处理 本项目不涉及 本项目不涉及 无变化

噪声处理

本项目不涉及（原有项目

通过隔声、距离衰减等降

噪措施）

本项目不涉及（原有项

目通过隔声、距离衰减

等降噪措施）

无变化

固体废弃

物处理
本项目不涉及 本项目不涉及 无变化

3.3 主要生产设备表

本项目为改变生产废水排放去向，不涉及生产设备。

3.4 主要原辅材料

本项目为改变生产废水排放去向，不涉及原辅材料。

3.5 生产工艺

本项目为改变生产废水排放去向，不改变现有项目生产工艺。

3.6 项目变动情况

项目对照《昆山腾扬金属制品有限公司变更废水排放去向项目环境影响报告

表》及批复（昆环建[2017]0155号）文件的要求，环境影响变动分析见下表 3.6-1。

表 3.6-1环境影响变动分析

类别 苏环办[2015]256号 执行情况

性质 主要产品品种发生变化（变少的除外）。 本项目产品种类未发生变化。

规模

生产能力增加 30%及以上。 本项目未新增生产能力。

配套的仓储设施（储存危险化学品或其他环境风

险大的物品）总储存容量增加 30%及以上。
本项目仓储设施未发生变化。

新增生产装置，导致新增污染因子或污染物排放

量增加；原有生产装置规模增加 30%及以上，导

致新增污染因子或污染物排放量增加。

本项目未新增生产装置，未造成新

增污染因子及污染物排放量增加。

地点 项目重新选址。 本项目未重新选址。



10

在原厂址内调整（包括总平面图布置或生产装置

发生变化）导致不利环境影响显著增加。
本项目总平面布置未发生变化。

防护距离边界发生变化并新增了敏感点。
本项目防护距离边界未发生变化

且未新增敏感点。

厂外管线有调整，穿越新的环境敏感环境影响或

环境风险显著增大。
本项目管路未曾调整。

生产

工艺

主要生产装置类型、主要原辅材料类型、主要燃

料类型、以及其他生产工艺和技术调整且导致新

增污染因子或污染物排放量增加。

本项目主要生产装置类型、主要原

辅材料类型、主要燃料类型、以及

其他生产工艺和技术未调整。

环境

保护

措施

污染防治措施的工艺、规模、处置去向、排放形

式等调整，导致新增污染因子或污染物排放量、

范围或强度增加，其他可能导致环境影响或环境

风险增大的环保措施变动。

项目污染防治措施未变化，未造成

新增污染因子及污染物排放量增

加等其他环境影响增大变动。

根据以上分析，结合《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》(苏环

办﹝2015﹞256号)进行综合分析，本项目的性质、规模、地点、生产工艺、设备

和环境保护措施均未发生重大变动，未构成重大变动。



11

四、主要污染源及治理措施

4.1 废水排放及治理措施

公司废水治理情况表如下所示：

表 4.1-1 公司废水治理情况表

废水类别 环评批复处理情况 实际执行情况 变化情况

生活污水和生

产废水

原生产废水和生活污水由处理

达标后外排入夏驾河，变更为生

产废水和生活污水由厂内污水

处理设施处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4

一级标准后经市政污水管网接

入光大水务（昆山）有限公司集

中处理

原生产废水和生活污水由处理

达标后外排入夏驾河，变更为

生产废水和生活污水由厂内污

水处理设施处理达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 一级标准后经市政污水

管网接入光大水务（昆山）有

限公司集中处理

无变化

公司废水处理设施简介：

本项目所设废水处理设施位于厂区东北侧。本项目外排废水为生活污水

（30000t/a）和生产废水（60000t/a），生产废水主要污染物为 COD、SS、TP、

锌、石油类等，生活污水主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TP。为确保污水处

理后出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准，废

水处理设施设计处理量 300t/d，采用隔油+混凝沉淀+SBR+混凝沉淀等工艺相结

合，其具有净化效率高、处理所需时间短、对进水有机负荷的变动适应性较强、

运行管理方便等优点。废水处理设施工艺见图 4.1-1



12

图 4.1-1 污水处理设施工艺流程图

生产废水通过厂区管网的收集进入隔油池和 3个隔油吸附池，分离去除废水

中颗粒较大的悬浮油；隔油吸附池出水后，自流入集水池中，汇集、储存和均衡

废水的水质水量，经提升泵将污水抽到调节池，加入 NaOH并通过曝气调整水中

pH，保证后续处理设备正常工作；调节水质 pH后流入反应池 1，加入 FeCl3并

通过曝气除去水中的悬浮杂质，接着流入搅拌池 1，加入聚丙烯酰胺（PAM）絮

凝剂，进一步除去水中的悬浮杂质，通过沉淀池 1进行沉淀，上清液汇同经格栅

池和 4个吸附池处理后的生活污水流入混合集水池，再次汇集、储存和均衡废水

的水质水量；后经序批式活性污泥法（SBR）进行处理，即通过提升泵将污水依

次经 3个生物池、沉淀池 2、反应池 2、搅拌池 2、沉淀池 3进行处理，可有效

去除大部分的 NH3-N和 TP。最后，处理水质达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 一级标准后，经市政污水管网接入光大水务（昆山）有

限公司集中处理。3个沉淀池所沉淀污泥进入污泥浓缩池进行污泥浓缩，最终经

压滤机压滤后，液体流入混合集水池，而污泥经袋装交有资质单位进行处理。

4.2 废气排放及治理措施

本项目为改变生产废水排放去向，不涉及废气。

4.3 噪声产生及治理措施

本项目为改变生产废水排放去向，项目所产生噪声主要为废水处理设施水泵



13

等运行所产生的噪声。通过隔声、距离衰减等措施，可使项目噪声达标排放，对

周围环境影响较小。

4.4 固体废物产生及治理措施

本项目为改变生产废水排放去向，不涉及固体废物。

4.5其他环保设施

4.5.1环境风险防范设施

厂区内设置灭火器、消防栓等相关环境风险防范设施。

4.5.2在线监测装置

本项目未安装相关在线监测设备。

4.6环保设施投资

项目实际总投资 20万元，环保投资 20万元，环保投资占比 100%。项目具

体环保投资情况：废水治理 20万元，废气治理 0万元，噪声治理 0万元，固废

治理 0万元。

4.7 环境保护“三同时”落实情况

本项目环评及批复阶段要求建设内容“三同时”情况落实见表 4.7-1。

表 4.7-1 环境保护“三同时”落实情况

类别 污染源 污染物 治理措施 验收标准 落实情况

废水

原有生活

污水

化学需氧量

悬浮物

氨氮

总磷

原生产废水和生活污水

由处理达标后外排入夏

驾河，变更为生产废水

和生活污水由厂内污水

处理设施处理达到《污

水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4

一级标准后经市政污水

管网接入光大水务（昆

山）有限公司集中处理

《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）表 4一级标准
已落实

原有生产

废水

化学需氧量

总磷

石油类

总锌



14

噪声
机械

设备
设备噪声

原有项目通过隔声、距

离衰减等降噪措施

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》(GB 12348-2008)3

类区标准

已落实



15

五、环评结论和环评批复要求

5.1 环评主要结论

《昆山腾扬金属制品有限公司变更废水排放去向项目环境影响报告表》中关

于本次验收报告项目的主要结论摘录如下：

综合结论：

本项目为企业污水排放方式改变，正常运转状态下运营期无废水、废气、噪

声、固废等排放。

5.2环评报告表批复要求（昆环建[2017]0155号）及落实情况

表 5.2-1 昆环建[2017]0155号批文执行情况表

序号 审批意见 执行情况

1
同意你单位按申报内容变更排污去

向。
本项目按申报内容变更排污去向。

2

生产废水（60000吨/年）和生活废水

（30000吨/年）处理达《污水综合排放标

准》（GB 8978-1996）表 4一级标准经市

政污水管网排入光大水务（昆山）有限公

司。

验收结果表明：验收监测期间，本项

目生产废水设施排口中 pH值、化学需氧

量（CODcr）、总锌、总磷、石油类排放

浓度均达到《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）表 4一级标准的限值要求。

3

排污口设置按《江苏省排污口设置及

规范化整治管理办法》、《江苏省污染源

自动监控管理暂行办法》和《关于进一步

加强工业类企业污水排入排水管网许可

管理的函》的要求执行，落实防护措施，

在生产废水排放口就近位置配件 10平方

米恒温监控房，设置应家闸（阀）、应急

池、采样井、流量计、自动监测仪、IC

卡智能控制仪等。所有自动在线监测系统

必须与市环保局、污水处理厂联网。

已落实防护措施，在生产废水排放口